Дело №1-19/2017

 

П Р И Г О В О Р

 именем Российской Федерации 

30 мая 2017 года г. Одинцово

 

Мировой судья 153 судебного участка Одинцовского судебного района Московской области Пахомова А.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Одинцовского городского прокурора Пряхина И.А.

защитника адвоката, представившего удостоверение и ордер, Лапшина Э.А. 

при секретаре судебного заседания Посной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Мадиярова А.А.1, 

<

ДАТА2> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, гражданина 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> образованием, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС>, проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, (уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ),  

У С Т А Н О В И Л:

Мадияров А.А.1 совершил использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах.

06.03.2017 г. примерно в 01 час. 20 мин. Мадияров А.А.1 находясь возле дома № 2 по ул. Чистяковой г. Одинцово Московской области, являясь пассажиром транспортного средства, при проверке документов, с целью удостоверения личности, предъявил сотрудникам полиции ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское», заведомо подложный документ - водительское удостоверение № 000016407 категории «В,С», согласно указанным в нем сведениям, выданный 15.05.2012 г. на имя Мадиярова А.А.1 Согласно заключению эксперта № 420 от. 09.03.2017 года, изображения в бланке водительского удостоверения 

<

АДРЕС> Республики номера 000016407 на имя Мадиярова А.А.1, 

<

ДАТА2>, рождения нанесены способом струйной печати. Водительское удостоверение 

<

АДРЕС> республики номера 000016407 на имя Мадиярова А.А.1, 

<

ДАТА2> рождения не соответствует по способу печати и средствам защиты представленному в качестве образца для сравнительного исследования водительскому удостоверению 

<

АДРЕС> республики 000560766 на имя 

<

ФИО2> 

<

ДАТА6> рождения.

По ходатайству подсудимого, в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие подсудимого.

 Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Мадияров А.А.1 данных им в ходе дознания, следует, что в Российскую Федерацию он приехал с целью заработка. В 2012 году он находился в Республики 

<

АДРЕС>, где решил получить водительское удостоверение, чтобы потом его использовать как в своей Республике, так и на территории РФ. Примерно в конце 2012 года он находился на территории Республики 

<

АДРЕС>, где обратился к своему знакомому по имени Азамат, иных данных о нем не знает, который пообещал помочь последнему получить водительское удостоверение на его имя, без всякой сдачи специальных экзаменов. Спустя какое-то время он встретился с последним на территории рывка в Кишлаке в Республике 

<

АДРЕС>, где Азамат передал ему водительское удостоверение на его имя № 000016407 от 15.05.2012 года, он заметил, что оно отличается от оригинальных бланков, на которых выдаются водительские удостоверения Республики 

<

АДРЕС>, однако, он решил воспользоваться указанным удостоверением. 24.12.2016 года он приехал на территорию РФ с целью трудоустройства. 06.03.2017 года около 01 часов 20 минут он ехал на автомобиле - такси марки «GEELY-EMGRAND» с государственным регистрационным номером 

<

НОМЕР> в качестве пассажира к своим знакомым, проезжая мимо дома № 2 по ул. Чистяковой г. Одинцово Московской области водителя такси остановили сотрудники ГИБДД, которые проверили у данного водителя документы, а после попросили и его предъявить им удостоверение личности, в связи с тем, что на тот момент у них проводилась операция «Нелегальный Мигрант" Тогда последний, по требованию вышеуказанных сотрудников достал паспорт Республики 

<

АДРЕС> и водительское удостоверение, выданное на свое имя № 000016407 от 15.05.2012 года, и осознавая, что оно является поддельным, предъявил его последним, так как иных документов на тот момент у него при себе не было, в результате проверки данного водительского удостоверения сотрудники ГИБДД, сообщили ему, что у них имеются, сомнения в подлинности данного документа. После чего, сотрудники ГИБДД попросили его проехать с ними в Немчиновский отдел полиции, расположенный по адресу; Московская область, Одинцовский район, п. Немчиновка, уд. 2 просек, д. 4, для дальнейшего выяснения обстоятельств. В указанном Отделе полиции, в служебном кабинете № 21 в присутствии двух понятых у него было изъято вышеуказанное водительское удостоверение. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, (л.д. 41-43).

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается показаниями свидетелей, исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, а также материалами дела. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО3> следует что, он работает в должности инспектора ИДПС ОР (ДПС) ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» в звании лейтенанта полиции. 06.03.2017 года примерно в 01 часов 20 минут он нес службу и находился на маршруте патрулирования № 5 совместно с 

<

ФИО4> В это время, находясь около д. 2 по ул. Чистяковой г. Одинцово Московской области им был остановлен автомобиль марки «GEELY- EMGRAND» государственный регистрационный номер 

<

НОМЕР>, в котором находился пассажир - гражданин Республики 

<

АДРЕС> - Мадияров А.А.1, который предъявил паспорт 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА10> на свое имя и водительское удостоверение № 000016407 от 15.05.2012 г. на свое имя, которое вызвало у него сомнение в подлинности. В связи с чем, гр. Мадияров А.А.1 ими был доставлен в Немчиновский отдел полиции для дальнейшего разбирательства по данному факту. (л.д. 63-64).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО5> следует что, ему на рассмотрение поступил материал проверки КУСП № 2140/11152 от 06.03.2017 с рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным инспектором ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское», лейтенантом 

<

ФИО3> В котором указано, что 06.03.2017 года примерно в 01 часов 20 минут 

<

ФИО3> нес службу и находился на маршруте патрулирования № 5 совместно с инспектором ИДПС ОР (ДПС) ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» лейтенантом полиции 

<

ФИО4> В это время, находясь около д. 2 по ул. Чистяковой г. Одинцово Московской области им был остановлен автомобиль марки «GEELY-EMGRAND»; государственный регистрационный номер 

<

НОМЕР>, в котором находился пассажир - Гражданин Республики 

<

АДРЕС> - Мадияров А.А.1, который предъявил паспорт 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА10> на свое имя и водительское удостоверение № 000016407 от 15.05.2012 г. «В,С» на свое имя, которое у 

<

ФИО3> вызвало сомнение в подлинности данного документа, в связи с чем, Мадияров А.А.1 был доставлен в Немчиновский отдел полиции, где в присутствии двух понятых данное удостоверение было изъято у последнего и составлен протокол изъятия вещей и документов. Изъятое удостоверение поступило к нему с материалом проверки, которое он упаковал в бумажный конверт. Данное удостоверение в настоящее время хранится у него в сейфе, в служебном кабинете 6 Немчиновского ОП МУ МВД России «Одинцовское» (л.д. 53-54).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО6> следует что, он 06.03.2017 участвовал в качестве понятого при изъятии сотрудником полиции водительского удостоверения гр. Мадиярова А.А.1, после чего был составлен протокол изъятия вещей и документов, в котором он расписался и все участвующие лица (л.д. 50-51).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО7> следует что, он 06.03.2017 участвовал в качестве понятого при изъятии сотрудником полиции водительского удостоверения гр. Мадиярова А.А.1, после чего был составлен протокол изъятия вещей и документов, в котором он расписался и все участвующие лица (л.д. 67-68).

Также вина Мадиярова А.А.1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: рапортом сотрудника полиции, согласно которого 06.03.2017 года примерно в 01 часов 20 минут у д. 2 по ул. Чистяковой, г. Одинцово, Московской области был остановлен автомобиль, в котором находился пассажир гражданин Мадияров А.А.1, который предъявил водительское удостоверение, вызвавшее сомнение в его подлинности (л.д. 4); протоколом изъятия вещей и документов, согласно которого 06.03.2017г. в 01 час.50 мин. по адресу: Московская область, г. Одинцово, ул. Чистяковой, д. 2, у Мадиярова А.А.1 изъято водительское удостоверение (л.д. 5); сведениями из Государственной регистрационной службы при правительстве 

<

АДРЕС> Республики Департамента регистрации транспортных средств и водительского состава: о том, что сведения согласно базы данных ГУ «СЦИУ» водительское удостоверение на имя Мадиярова А.А.1 не выдавалось (л.д.11), заключением эксперта, согласно которому, изображения в бланке водительского удостоверения 

<

АДРЕС> Республики номера 000016407 на имя Мадиярова А.А.1 нанесены способом струйной печати, водительское удостоверение 

<

АДРЕС> республики номера 000016407 на имя Мадиярова А.А.1 не соответствует по способу печати и средствам защиты представленному в качестве образца для сравнительного исследования водительскому удостоверению 

<

АДРЕС> республики 000560766 на имя 

<

ФИО2> (л.д. 13-16), протоколом выемки, согласно которого изъято водительское удостоверение на имя Мадиярова А.А.1 (л.д. 56-57), протоколом осмотра предметов (л.д. 58-59). 

Проанализировав в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными, взаимоподтверждающими, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем суд считает полностью доказанной вину подсудимого Мадиярова А.А.1 в совершении преступления, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия Мадиярова А.А.1 по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как использование заведомо подложного документа.

Мадияров А.А.1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении Мадиярову А.А.8 вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых суд признает, признание полностью вины, раскаяние в содеянном, отношение подсудимого к содеянному, а также суд учитывает все данные о личности подсудимого, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного Мадияровым А.А.1, личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принимая во внимание, что Мадияров А.А.1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, признал свою вину и раскаялся в содеянном, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что Мадиярову А.А.1 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Мадиярова А.А.1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения Мадиярову А.А.1 - обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по данному уголовному делу: водительское удостоверение имя Мадиярова А.А.1, хранящиеся при деле, по вступлении приговора в законную силу - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в Одинцовский городской суд Московской области через мирового судью в течение 10 суток со дня его провозглашения.

 

Мировой судья А.Г. Пахомова